
 

 

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 
               Cümü de Pùt San Piero 

      (PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem) 

 GESTIONE TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 202 - 60 del 18-06-2020 
 
 

Oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO E MIGLIORAMENTO EFFICIENZA 

ENERGETICA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI PONTE SAN PIETRO E 

GESTIONE PLURIENNALE SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA  RIAPPROVAZIONE QUADRO 

ECONOMICO E NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2 
 
Visto:  

 il Decreto Sindacale n. 11 del 31.10.2019 con il quale è stata conferita al dott. Paolo 
Zappa, la direzione del Settore 2 – Direzione servizi di gestione e controllo del territorio; 

 la competenza del Servizio lavori pubblici e manutenzione strutture ed infrastrutture 
pubbliche 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 21.12.2019 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziaria  2020/2022; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 21.12.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022; 

 
PREMESSO: 
- che con deliberazione G.C. n. 35 del 07.03.2019 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica 
ed economica dei lavori di riqualificazione impianti di illuminazione per un importo complessivo di 
Euro 1.850.000,00; 
- che l’opera è stata inserita nel Piano Triennale Opere Pubbliche 2019 – 2020 – 2021, annualità 
2019 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 54 del 22.12.2018, successivamente 
modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 19.03.2019 alfine di integrare il piano con 
la nuova opera in oggetto; 
- che in fase di elaborazione del progetto definitivo – esecutivo, la somma complessiva del 
progetto è stata rideterminata in Euro 1.730.000,00; 
- che con deliberazione G.C. n. 203 del 26.11.2019 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto 
definitivo - esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal P.I. Diego Ardizzone di Fiorano al Serio (Bg); 
- che per il finanziamento di tale opera è previsto apposito stanziamento in bilancio al capitolo 
11847, Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012, dell’importo di 1.730.000,00 Euro finanziato con 
mutuo di pari importo della Cassa Depositi e Prestiti le cui rate verranno totalmente coperte con il 
risparmio generato dalla riqualifica in progetto; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 226 del 21.12.2019, conclusa la procedura di 
assunzione del mutuo con la cassa depositi e prestiti (contratto di prestito flessibile posizione 
numero 6060367 in data 10/12/2019 per 1.730.000,00 Euro), è stato approvato il progetto 
definitivo - esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto; 
- che il CUP assegnato al progetto è: J37B19000010004 e il CIG è: 8288907E6E; 
- che con determinazione a contrattare n. 202-42 del 08.05.2020 è stata indetta procedura aperta 
di cui all’art. 36 comma 2 lettera d) del D.lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 da determinarsi 
sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo; 
 
RILEVATO che qualora la scelta della migliore offerta viene fatta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, 
ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016; 
 



DETERMINAZIONE N. 202 - 60 del 18-06-2020 
Numerazione generale n.   

 
 
RITENUTO, essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte sul portale Sintel di 
Regione Lombardia in data 15.06.2020, di procedere alla nomina dei componenti della 
commissione di gara, esterni al Comune di Ponte San Pietro; 
 
VISTO che i commissari individuati per la procedura di gara in oggetto sono i seguenti: 
- ing. Oscar Alessandro Battaglia – (Libero professionista) 
- ing. Daniele Libero Condotto – (Libero professionista) 
- ing. Giuseppe Barbera (Pubblico dipendente) 
 
APPURATO che i commissari individuati, e che hanno espresso la propria disponibilità, sono in 
possesso dei necessari requisiti professionali e della necessaria esperienza nella gestione di 
procedure di gara e nella materia oggetto della procedura medesima, come si evince dai rispettivi 
curriculum vitae presentati; 
 
DATO ATTO altresì che: 

 Ciascuno dei commissari ha rilasciato dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, ai 
sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016; 

 l’Ing. Barbera Giuseppe è dipendente pubblico pertanto l’Ente di appartenenza – Comune di 
Calusco d’Adda – con comunicazione del 15.06.2020, ha autorizzato il proprio dipendente a far 
parte della suddetta commissione;  

 
RITENUTO pertanto: 

 Di riapprovare il quadro economico dell’opera prevedendo all’interno delle somme a 
disposizione del Quadro Economico, le spese per la commissione di gara nella misura 
corrispondente all’importo stabilito (voce B.8) con la contestuale riduzione della voce imprevisti 
ed arrotondamenti (voce B,7);  

 Di procedere alla nomina della commissione di gara per l’appalto in oggetto, indicando il 
compenso per l’attività svolta in Euro 400,00 cadauno oltre contributi (cassa Ingegneri 4% per 
ing. Condotto, cassa Eppi 5% per ing. Battaglia, oltre a imposta di bollo per fattura emessa di 
Euro 2,00 cadauna, IVA esente perché assoggettati a regime forfettario); 

 
DI DARE ATTO che il codice CIG relativo al servizio svolto nella commissione di gara dall’ing. 
Daniele Libero Condotto è: ZD22D57B11, ed il CIG relativo al servizio svolto nella commissione di 
gara dall’ing. Oscar Alessandro Battaglia è: Z322D57B15, mentre per l’ing. Giuseppe Barbera non 
è necessaria l’acquisizione del CIG in quanto prestazione occasionale di dipendente pubblico 
autorizzato dall’Ente di competenza;  
 
VISTI:  
- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

- l’art. 4 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001;  

- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

- gli artt. 47-51 dello Statuto Comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il Regolamento per il conferimento, revoca, graduazione e valutazione delle posizioni 

organizzative;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

 
DETERMINA 

 
1) di riapprovare il quadro economico dell’opera nel testo di cui alla tabella di seguito riportata: 
 

QUADRO ECONOMICO 

Importo opere a base d’appalto  1.335.000,00 



DETERMINAZIONE N. 202 - 60 del 18-06-2020 
Numerazione generale n.   

 
 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  14.000,00 

Totale opere a base d’asta 1.349.000,00 

  

B)  Somme a disposizione dell’A.C.   

B.1) Iva 22% sui lavori a base d’appalto  296.780,00 

B.2) Spese tecniche impiantistiche     

 Spese per progettazione definitiva – esecutiva, DL + 

contributo + iva (impegno assunto con risorse extra 

QE) 

 0 

 Spese tecniche per la verifica del progetto definitivo 

– esecutivo + iva (impegno assunto con risorse extra 

QE) 

 0 

 Spese tecniche per il coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione + contributo + iva (impegno 

assunto con risorse extra QE) 

 0 

 Spese tecniche per il coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione + contributo + iva 

  

14.500,86 

 Spese tecniche per il collaudo + contributo + iva  7.219,14 

B.3) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. 

50/2016 

  

16.500,00 

B.4) Contributo ANAC  1.000,00 

B.5) Spese pubblicazione gara  3.416,00 

B.6) Spese per nuove forniture di energia  20.000,00 

B.7) Imprevisti ed arrotondamenti  20.310,00 

B.8) Spese per commissione di gara  1.274,00 

 

Totale Somme a disposizione dell’A.C. 

 

381.000,00 

 

TOTALE COMPLESSIVO 

 

1.730.000,00 

 
2) di nominare la commissione giudicatrice per la procedura aperta relativa ad interventi di 
adeguamento normativo e miglioramento efficienza energetica impianti di illuminazione pubblica 
del Comune di Ponte San Pietro e gestione pluriennale servizio di illuminazione pubblica, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così composta: 
- ing. Oscar Alessandro Battaglia, nato a Bergamo il 15.02.1964 – C.F. BTTSRL64B15A794I, in 
qualità di Ingegnere Libero Professionista; 



DETERMINAZIONE N. 202 - 60 del 18-06-2020 
Numerazione generale n.   

 
 
- ing. Daniele Libero Condotto, nato ad Alzano Lombardo (Bg) il 13.05.1988 – C.F. 
LBRDNL88E13A246L, in qualità di Ingegnere libero professionista iscritto all’albo degli 
Ingegneri di Bergamo al n. A452; 

- ing. Giuseppe Barbera, nato a Messina il 15.05.1964 – C.F. BRBGPP64E15F158I, dipendente 
del Comune di Calusco d’Adda (Bg), autorizzato dal Comune di Calusco d’Adda (Bg) con 
comunicazione prot. n. 14010 del 15.06.2020 
 
3) di individuare l’ing. Barbera Giuseppe quale Presidente della commissione di gara; 
 
4) di assumere, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., impegno 
di spesa per la somma complessiva di Euro 1.274,00 per le spese relative ai compensi della 
commissione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  
 

Cap. Codice di Bilancio CP/FPV Descrizione capitolo Esigibilità 

2020 2021 2022 

11847 10.05-2.02.01.09.012 CP COMPENSO COMMISSIONE 

GARA – ING. BARBERA 

GIUSEPPE 

400,00  

-- 

 

-- 

13 01.11-1.02.01.01.001 CP IRAP COMPENSO ING. 

BARBERA GIUSEPPE 

34,00  

-- 

 

-- 

11847 10.05-2.02.01.09.012 CP COMPENSO COMMISSIONE 

GARA – ING. BATTAGLIA 

OSCAR 

422,00  

-- 

 

-- 

11847 10.05-2.02.01.09.012 CP COMPENSO COMMISSIONE 

GARA – ING. CONDOTTO 

DANIELE LIBERO 

418,00  

-- 

 

-- 

 
5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n. 78/2009 (convertito 
in Legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
6) Di precisare, a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
ricorrente; 
 
7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
9) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 



DETERMINAZIONE N. 202 - 60 del 18-06-2020 
Numerazione generale n.   

 
 
 
10) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera 
e) della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento che sottoscrive il presente documento; 
 
11) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

 

Il Dirigente del Settore 2 

Dott. Paolo Zappa 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente 
 ai sensi del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate,  

conservato nelle banche dati  
del Comune di Ponte San Pietro 


